

证券代码：300850

证券简称：新强联

公告编号：2025-015

债券代码：123161

债券简称：强联转债

## 洛阳新强联回转支承股份有限公司

### 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

洛阳新强联回转支承股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2024 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

#### 一、主要财务数据和财务指标

单位：元

经营成果	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入（元）	2,945,577,926.43	2,823,631,763.98	4.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,377,669.28	374,844,185.88	-82.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	149,064,162.29	299,519,516.43	-50.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	443,717,996.62	-79,021,463.38	661.52%
基本每股收益（元/股）	0.18	1.12	-83.93%
稀释每股收益（元/股）	0.18	1.12	-83.93%
加权平均净资产收益率	1.28%	8.87%	-7.59%
财务状况	2024 年末	2023 年末	变动幅度
资产总额（元）	10,003,451,909.25	9,673,661,495.89	3.41%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,111,740,598.10	5,082,378,154.54	0.58%

#### 二、财务状况、经营成果、现金流量分析

##### （一）资产情况分析

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动幅度
货币资金	536,213,116.08	867,911,167.68	-38.22%
交易性金融资产	310,696,075.12	229,041,334.44	35.65%
应收票据	226,810,253.42	386,568,094.29	-41.33%
应收账款	1,366,327,803.47	1,087,118,400.06	25.68%
应收款项融资	742,389,636.60	372,101,301.77	99.51%
预付款项	52,427,927.54	52,400,085.34	0.05%
其他应收款	20,449,556.85	17,557,485.54	16.47%
存货	836,605,960.03	979,304,109.30	-14.57%
一年内到期的非流动资产	82,448,165.21	19,230,557.08	328.74%
其他流动资产	196,630,584.03	138,027,026.11	42.46%
长期股权投资		138,177,751.55	-100.00%
其他非流动金融资产	159,750,000.00	386,930,000.00	-58.71%
投资性房地产	784,064.86	861,456.53	-8.98%
固定资产	3,829,964,584.92	2,574,642,521.45	48.76%
在建工程	363,306,566.55	731,992,461.39	-50.37%
使用权资产	6,924,481.80	8,851,945.45	-21.77%
无形资产	347,182,451.77	359,635,118.59	-3.46%
商誉	50,949,485.46	50,949,485.46	0.00%
递延所得税资产	160,804,029.51	74,486,266.80	115.88%
其他非流动资产	712,787,166.03	1,197,874,927.06	-40.50%
资产总计	10,003,451,909.25	9,673,661,495.89	3.41%

2024年公司资产总额较上年增加3.41%，主要变动原因如下：

- 1、货币资金较上年减少38.22%，主要系银行承兑汇票保证金减少所致。
- 2、交易性金融资产较上年增加35.65%，主要系持有的山东金帝精密机械科技股份有限公司股权投资2024年12月23日解禁流通，转入交易性金融资产核算所致。
- 3、应收票据较上年减少41.33%，主要系年末应收票据质押减少所致。
- 4、应收款项融资较上年增加99.51%，主要系期末既以收取合同现金流量为目的又以出售为目的的供应链票据增加所致。
- 5、一年内到期的非流动资产较上年增加328.74%，主要系一年内到期的合同资产增加所致。
- 6、其他流动资产较上年增加42.46%，主要系增值税留抵税额增加所致。

7、长期股权投资较上年减少 100%，主要系子公司圣久锻件出售其持有的中经硕丰 36%股权所致。

8、其他非流动金融资产较上年减少 58.71%，主要系持有的山东金帝精密机械科技股份有限公司股权投资 2024 年 12 月 23 日解禁流通，转入交易性金融资产核算所致。

9、固定资产较上年增加 48.76%，主要系公司为建齿轮箱轴承产线和实现产业链优势，购进设备增加所致。

10、在建工程较上年减少 50.37%，主要系截止本报告期末大量设备已转固所致。

11、递延所得税资产较上年增加 115.88%，主要系应纳税所得额税会差异所致。

12、其他非流动资产较上年减少 40.50%，主要系预付设备款减少所致。

## （二）负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度
短期借款	570,489,422.19	1,450,462,597.22	-60.67%
应付票据	863,677,676.53	696,942,092.30	23.92%
应付账款	391,376,503.80	327,098,269.42	19.65%
合同负债	9,132,876.68	15,022,846.56	-39.21%
应付职工薪酬	34,252,002.95	31,942,333.91	7.23%
应交税费	65,773,779.37	18,820,321.47	249.48%
其他应付款	23,123,343.82	38,441,561.30	-39.85%
一年内到期的非流动负债	364,971,077.53	74,873,529.21	387.45%
其他流动负债	1,010,412.38	1,864,523.31	-45.81%
长期借款	865,846,538.50	658,225,825.22	31.54%
应付债券	1,109,673,442.27	1,073,228,009.49	3.40%
租赁负债	4,696,808.52	6,836,007.76	-31.29%
长期应付款	307,967,766.37		100.00%
预计负债	10,365,892.55	10,023,855.34	3.41%
递延收益	61,365,813.72	43,348,577.52	41.56%
递延所得税负债	78,464,164.13	40,905,462.25	91.82%
负债合计	4,762,187,521.31	4,488,035,812.28	6.11%
股本	358,744,749.00	358,741,711.00	0.00%
其他权益工具	168,564,445.15	168,580,448.78	-0.01%

资本公积	2,695,253,108.09	2,695,134,281.74	0.00%
专项储备	20,067,745.32	18,879,676.24	6.29%
盈余公积	150,088,774.52	150,088,774.52	0.00%
未分配利润	1,719,021,776.02	1,690,953,262.26	1.66%
归属于母公司所有者权益合计	5,111,740,598.10	5,082,378,154.54	0.58%
少数股东权益	129,523,789.84	103,247,529.07	25.45%
所有者权益合计	5,241,264,387.94	5,185,625,683.61	1.07%

2024 年负债总额较上年增加 6.11%，归母股东权益较上年增加 0.58%，主要变动原因如下：

- 1、短期借款较上年减少 60.67%，主要系短期借款减少所致。
- 2、合同负债较上年减少 39.21%，主要系预收货款减少所致。
- 3、应交税费较上年增加 249.48%，主要系应交增值税和所得税增加所致。
- 4、其他应付款较上年减少 39.85%，主要系子公司豪智机械的股权受让款减少所致。
- 5、一年内到期的非流动负债较上年增加 387.45%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。
- 6、其他流动负债较上年减少 45.81%，主要系待转销项税减少所致。
- 7、长期借款较上年增加 31.54%，主要系公司融资结构调整所致。
- 8、租赁负债较上年减少 31.29%，主要系租赁付款额减少所致。
- 9、长期应付款较上年增加 100%，主要系子公司洛阳新圣新能源有限公司、洛阳丰垦新能源有限公司、洛阳新启新能源有限公司三家公司新增售后回租融资所致。
- 10、递延收益较上年增加 41.56%，主要系政府补助增加所致。
- 11、递延所得税负债较上年增加 91.82%，主要系应纳税所得额税会差异所致。

### （三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	2,945,577,926.43	2,823,631,763.98	4.32%
营业成本	2,399,646,560.73	2,081,346,067.00	15.29%
税金及附加	15,948,371.96	12,187,612.98	30.86%
销售费用	12,150,383.15	5,127,398.14	136.97%
管理费用	78,237,810.05	65,483,407.54	19.48%

研发费用	114,979,631.90	139,679,451.64	-17.68%
财务费用	95,193,034.91	82,478,299.41	15.42%
其他收益	41,711,864.84	29,160,052.50	43.04%
投资收益(损失以“-”号填列)	18,912,838.38	-63,126.24	30060.34%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-145,525,259.32	66,052,605.96	-320.32%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-47,349,711.70	-82,947,743.14	42.92%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-22,943,811.44	-17,613,869.56	-30.26%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	155,891.54	2,994,829.57	-94.79%
营业外收入	11,680,928.41	9,257,283.89	26.18%
营业外支出	3,135,065.29	1,620,300.36	93.49%
所得税费用	-2,774,120.90	49,200,500.42	-105.64%
净利润(净亏损以“-”号填列)	85,703,930.05	393,348,759.47	-78.21%
归属于母公司股东的净利润	65,377,669.28	374,844,185.88	-82.56%

2024 年度经营成果主要变动如下：

- 1、税金及附加较上年增加 30.86%，主要系房产税增加所致。
- 2、销售费用较上年增加 136.97%，主要系销售业务量增加，销售部职工薪酬和投标费增加所致。
- 3、其他收益较上年增加 43.04%，主要系政府补助增加所致。
- 4、投资收益较上年增加 30060.34%，主要系子公司圣久锻件出售其持有的中经硕丰 36%股权所致。
- 5、公允价值变动损益较上年减少 320.32%，主要系交易性金融资产和其他非流动金融公允价值变动所致。
- 6、信用减值损失较上年增加 42.92%，主要系应收账款单项计提坏账准备金额减少所致。
- 7、资产减值损失较上年减少 30.26%，主要系计提存货跌价准备所致。

8、资产处置收益较上年减少 94.79%，主要系固定资产和无形资产处置收益减少所致。

9、营业外支出较上年增加 93.49%，主要系公司处置报废资产增加所致。

10、所得税费用较上年减少 103.50%，主要系本报告期利润总额减少所致。

#### （四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	2,364,175,812.03	2,775,684,000.77	-14.83%
经营活动现金流出小计	1,920,457,815.41	2,854,705,464.15	-32.73%
经营活动产生的现金流量净额	443,717,996.62	-79,021,463.38	661.52%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	136,328,193.61	756,342,221.85	-81.98%
投资活动现金流出小计	739,324,742.59	1,746,997,430.66	-57.68%
投资活动产生的现金流量净额	-602,996,548.98	-990,655,208.81	39.13%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	2,910,138,125.54	3,617,683,161.51	-19.56%
筹资活动现金流出小计	2,796,747,424.45	2,651,776,980.99	5.47%
筹资活动产生的现金流量净额	113,390,701.09	965,906,180.52	-88.26%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	7,714.63	-48,861.54	115.79%
五、现金及现金等价物净增加额	-45,880,136.64	-103,819,353.21	55.81%

2024 年度现金流量主要变动如下：

1、经营活动产生的现金流量净额是 443,717,996.62 元，较上年同期增加 661.52%，主要系公司的结算方式主要为票据结算，公司 2022 年下半年和 2023 年上半年开立票据支付结算钢材货款比较集中，2023 年票据到期兑付金额较大所致。

2、投资活动产生的现金流量净额是-602,996,548.98 元，较上年同期增加 39.13%，主要系本报告期购建固定资产支付的现金减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额是 113,390,701.09 元，较上年同期减少 88.26%，主要系公司筹资借款减少所致。

洛阳新强联回转支承股份有限公司董事会

2025年4月23日